Secretaria-Geral da Mesa
Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

OFÍCIO Nº 53/2021/CTCOVID19

Brasília, 06 de abril de 2021.

A Sua Excelência o Senhor
Senador RODRIGO PACHECO
Presidente do Senado Federal

Assunto: Sugestão de realização de campanha publicitária de conscientização quanto

à COVID19 pelo Senado Federal

Senhor Presidente,

Não obstante o esforço que cada ente federado está fazendo para

enfrentamento da pandemia, esta Comissão Temporária Interna do Senado Federal

tem apurado que os resultados são ínfimos diante da catástrofe instalada. Entendemos

que é hora do Senado Federal se levantar e passar também a protagonizar a virada do

cenário de guerra que nosso país enfrenta.

Deste modo, encaminho a Vossa Excelência o Requerimento n˚

031/2021, aprovado por este colegiado, sugerindo que o Senado Federal analise a

possibilidade de financiar e lançar, com recursos próprios, uma urgente campanha

publicitária nacional, visando a conscientização da população sobre a importância de

adoção das práticas recomendadas pelas autoridades sanitárias.

Mais além, sugerimos que Vossa Excelência apresente e disponibilize

perante o comitê nacional de enfrentamento à covid-19 as peças publicitárias

porventura produzidas, no intuito de viabilizarmos que a iniciativa ecoe de maneira

eficiente por todo o território nacional.

Senado Federal Praça dos Três Poderes, Anexo II, Ala Alexandre Costa, sala 15 - Subsolo
CEP 70.165-900- Brasília/DF - Telefone: (61) 3303-3490

Contato: Leandro Augusto Cunha Bueno: lbueno@senado.leg.br

mailto:lbueno@senado.leg.br

Secretaria-Geral da Mesa
Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Referida campanha unificada é vista como uma estratégia

complementar extremamente necessária para que possamos alcançar,

concomitantemente, os milhares de municípios e seus cidadãos, com informações

diretas padronizadas visando a adesão pública dos procedimentos de prevenção da

doença e consequente redução da curva de contaminação.

Estamos convictos de que a sua articulação, diante do posto

estratégico que ocupa, é fundamental para alcançarmos o necessário engajamento dos

governadores na causa, replicando a prática em seus estados, na tentativa de

evitarmos a perda de mais vidas para o coronavírus.

Respeitosamente,

Senador CONFÚCIO MOURA
Presidente da Comissão Temporária COVID19

Senado Federal Praça dos Três Poderes, Anexo II, Ala Alexandre Costa, sala 15 - Subsolo
CEP 70.165-900- Brasília/DF - Telefone: (61) 3303-3490

Contato: Leandro Augusto Cunha Bueno: lbueno@senado.leg.br

mailto:lbueno@senado.leg.br